JUZGADO

REFERENCIA: ACCION CONSTITUCIONAL DE TUTELA
ACCIONANTLE: MARIO ANTONIO EUSECHE
ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Mario Antonio Euseche, identificado con la cédula de ciudadania No. 86072957 expedida
en Villavicencio, residente en Tame — Arauca, calle 12, mayor de edad, obrando en causa
propia, me permito interponer antc su despacho ACCION CONSTITUCIONAL DE
TUTELA en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), por
la violacion de mis derechos fundamentales a la igualdad (CN 13), derecho al trabajo (CN
25), debido proceso (29 CN), derecho de acceder a cargos publicos (40 CN #7), accion de
tutela (86 CN), empleos de carrera (125 CN).

HECHOS

Me inscribi en la convocatoria territorial norte en el proceso de Seleccion No. 771 de 2018,
de la ALCALDIA DE CARTAGENA, nimero opec: 73362, para ¢l cargo lider de
programa, grado 37, codigo 206, la cual:

Dentro de los requisitos exige Estudio: Titulo profesional en la disciplina académica del
nicleo basico de conocimiento en édreas de la Psicologia. Titulo de postgrado en la
modalidad de especializacidn en areas afines a su formacion académica. Tarjeta
profesional. Lo cual cumplo teniendo en cuenta que soy psicdlogo y tengo una maestria cn
intervencion social. En la verificacion de requisitos minimos la universidad establece que
el documento es vilido para el cumplimiento del requisito minimo de educacién, con lo
cual cumplo con este requisito.

En cuanto a experiencia: el requisito es Treinta y seis (36) meses de experiencia

profesional. Para el cumplimiento de este requisito presente diferentes certificaciones
laborales, dentro de la cual una de docente orientador por 10 meses.

Posteriormente en la ctapa de verificacion de requisitos minimos, ¢l dia 20 de septicmbre
de 2019, la universidad establece que Documento no vilido para el cumplimiento del
requisito minimo, toda vez que ¢l cargo desempeiiado no ¢s en ¢jercicio de su profesion.
Por lo cual indica no admision.



Acto seguido procedi el dia 23 de septiembre de 2019, a presentar recurso contra dicha
decisién, al cual se le asigné el radicado nimero 242036365, esto se hizo dentro de los dos
dias siguientes al resultado de verificacion de requisitos minimos, lo que cumple con el
articulo 24 de los acuerdos de dicha convocatoria.

Que mediante oficio con fecha 9 de octubre, publicado el dia 23 de octubre del presente
ano, la universidad procedid a expedir pronunciamiento a mi recurso con radicado
242036365, cl cual indica que:

Ln relacion con la documentacion aportada por el aspirante se aclara lo siguiente: Se
observa que, para acreditar el requisito minimo de educacion adjunto titulo profesional en
Psicologia y Master Interuniversitario Estudios e Intervencidn Social en Inmigracion,
Desarrollo y Grupos Vulnerables, los cuales JSueron debidamente validados en la etapa de
requisitos iminimos, en razén a que corresponden a las disciplinas académicas
establecidas por la OPEC.

Por otra parte, revisada nuevamente la documentacion aportada, se obseiva que la
certificacion laboral expedida por Secretaria de Educacion de Aravca, no puede ser
validada en la etapa de requisitos minimos, por cuanto carece de funciones.

En este sentido el articulo 19 de los Acuerdos de Convocatoria seftala que:

“Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacla:

(...) Funciones correspondientes al empleo o empleos desempeiiados, salvo que la ley las
establezca.
PETICION

Por todo lo anterior sefior juez, me permito solicitarle a ese despacho judicial, me TUTELE
los DERECHOS FUNDAMENTALES al debido proceso, igualdad, trabajo y acceso al
desempefio de funciones y cargos piblicos, previstos en los articulos 13, 25, 29, 40 #7, y
125 de la Constitucién Politica, vulnerados por la entidad tutelada en virtud de la
aplicacion del concurso publico de méritos denominado “CONVOCATORIA
TERRITORIAL NORTE, proceso de seleccion nimero 771 de 2018, ALCALDIA DE
CARTAGENA”, COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL entidad con domicilio
principal en la ciudad de Bogota D.C., sede la candclaria, calle 8 nimero 5-80 - tel.:
3821000 - coordinadora gencral — Convocatoria Territorial Norte, Maria Victoria Ramos
Delgado, como consccuencia de lo anterior, ordene a la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL, llevar a cabo la correccién de mi estado dentro del proceso de
seleccion nimero 771 — 2018 — CONVOCATORIA TERRITORIAL NORTE -



ALCALDIA DE CARTAGENA, pasando al estatus de “ADMITIDO”, ya que cumplo con
los requisitos del proceso de seleccion namero 771 — 2018, los cuales son: titulo
profesional cn Psicologia y Master Intcruniversitario Estudios ¢ Intervencion Social en
Inmigracién, Desarrollo y Grupos Vulnerables, los cuales fueron debidamente validados en
la etapa de requisitos minimos.

36 meses de experiencia profesional los cuales en verificacién de requisitos minimos me
validaron 29.77 meses, pero no me validaron los 10 meses de experiencia como docente
orientador durantc la etapa de verificacion de requisitos minimos inicialmente porque de
acuerdo a la universidad el cargo desempeifiado no es en ejercicio de su profesion, decision
que desvirtué con mi reclamo teniendo en cuenta que para poder ejercer como docente
orientador, debe ser profesional en psicologia. Participe en concurso para el cargo donde
lievo 18 meses en el afio 2016, con numero de opec 37549 de 2016 de la CNSC. Donde
establecié como Requisitos:

Estudio: Licenciado. 1. Licenciatura en psicologia y pedagogia. 2. Licenciatura en
psicopedagogia (sola o con énfasis) 3. Licenciatura en pedagogia reeducativa.

Alternativa de estudio: No Licenciado. Titulo profesional universitario en alguno de los
siguientes programas: 1. Psicologia (solo o con enfasis) 2. Trabajo social 3. Terapias
psicosociales 4. Desarrollo familiar

Al contar con cstudio de psicologia, en mi caso cumpli con cl requisito, es asi que podemos
apreciar que para ser docente orientador es necesario ser psicélogo, o trabajador social, o
terapias psicosociales.

Para ¢l cargo como docente orientador la opec de este concurso establece las siguientes
funciones, las cuales puede ver que son muy similares con el nuevo cargo al que estoy
concursando:

 Realiza reportes de andlisis del ambiente escolar y lo utiliza para la reformular la
estrategia de la institucion para generar un ambiente escolar sano y agradable.

+ Participa en la definicion de una cstrategia cuyo proposito es generar un ambicnte
sano y agradable que favorezca cl aprendizaje de los estudiantes y la convivencia en
la institucion.

 Atiende la consulta personal sobre aspectos psicoldgicos y sociales demandados
por estudiantes y padres de familia.

+ Evalda y monitorea los aspectos psicopedagégicos de los estudiantes remitidos
por los docentes y determina el curso de accion.



o ldentifica factores de riesgo psicosocial que afectan la vida escolar de los
estudiantes y propone una estrategia de intervencion.

+ Disciia en coordinacion con el Conscjo Académico e implementa una estrategia
de orientacion vocacional y desarrollo de carrera para los estudiantes que les
perntita a los estudiantes definir su proyecto de vida.

o Promueve el buen trato y las relaciones arménicas entre los miembros de la
comunidad educativa.

« Disciia y pone en marcha la escuela de padres para apoyar a las familias en la
orientacion psicolégica, social y académica de los estudiantes

« Participa en la identificacion de riesgos fisicos y psicosociales de los estudiantes
para incluirlos en ¢l manual de gestion del riesgo de la institucion.

Luego al responder mi reclamo la universidad cambia totalmente su concepto inicial de
que fa experiencia no es validad porgue el cargo desempeniado no es en efercicio de su
profesion, al siguiente concepto:

Revisada nuevamente la documentacion aportada, se observa que la certificacion laboral
expedida por Secretaria de Educacion de Arauca, no puede ser validada en la etapa de
requisitos minimos, por cuanto carece de funciones.

En este sentido el articulo 19 de los Acuerdos de Convocatoria seiiala que:

“Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta:

(...) Funciones correspondientes al empleo o empleos desempeniados, salvo que la ley las
establezca.

Lo anterior sefior jucz, aunque sc observa que la universidad cambio su argumento cn la
respucsta a mi reclamo de mancera intencionada con ¢l animo de vulnerar mis derechos, csa
respuesta tampoco es validad, teniendo en cuenta que el ACUERDO No. CNSC -
20181000006476 DEL 16-10-2018 "Por el cual se establecen las reglas del Concurso
abicrto de méritos y se convoca para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la
ALCALDIA DE CARTAGENA - BOLIVAR "Proceso de Seleccion No. 771 de 2018 —
Convocatoria Territorial Nortc", articulo 19 citado por la misma universidad para invalidar
mi experiencia como docente orientador en los requisitos minimos, establece:

“Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de mancra
expresa y exacta:



d) Funciones correspondientes al empleo o empleos desempeiiados, salvo que la ley las
establezca.

Y subrayo scfior juez safvo que la ley las establezca. ya que en el caso del cargo de docente
orientador el Ministerio de Educacion Nacional dec Colombia, mediante Resolucion No
09317: de 2016 “Por la cual se adopta el Manual de Funcioncs, Requisitos y Competencias
para los cargos de directivos docentes y docentes del sistema especial de carrera docente, y

sc dictan otras disposiciones” en la hoja nimero 112 identifica ¢l cargo de docente
oricntador, y ¢n la hoja 112 y 113 cstablece las funciones principales para el cargo de
docente orientador, con lo cual se observa que la ley establece las funciones para el cargo
de docente orientador, lo cual aplica al articulo 19 de la convocatoria, y al ser un cargo
cstablecido con funciones mediante ley esta cxento de anexar funciones, d) Funciones
correspondientes al empleo o empleos desempeiiados, salvo que la ley las establezca.

De csto scilor juez, ya se habia informado en mi reclamo a la universidad, pero al parecer
no lo tuvicron en cuenta.

Teniendo en cuenta la naturaleza extra petita de la accion de tutela, todas aquellas acciones
necesarias para que se garantice la proteccion de mis derechos fundamentalces.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Sciior jucz, fundamento la presente accion de tutela cn los articulos 13, 25, 29, 40 #7, 86 y
125 de la constitucion politica de Colombia.

PRUEBAS
Solicito que se tenga como prucbas los siguientes documentos:

¢ Reclamo hecho a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC)
por los resultados cn la verificacion de requisitos minimos dcl proceso de seleccion
No. 771 de 2018 — Convocatoria Territorial Norte — alcaldia de Cartagena, en
cuatro (04) folios.

¢ Respuesta de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC) para la
inscripcion al proceso de scleccidn No. 771 de 2018 — Convocatoria Territorial
Norte — alcaldia de Cartagena, en seis (06) folios.

* convocatoria de empleo lider de programa grado: 37 cddigo: 206 nimero opec:
73362.

* ACUERDO No. CNSC -20181000006476 DLEL 16-10-2018 "Por el cual se
cstablecen las reglas del Concurso abierto de méritos y sc convoca para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenccicntes al Sistema General de Carrera



Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA DE CARTAGENA -
BOLIVAR "Proceso de Seleccion No. 771 de 2018 — Convocatoria Territorial
Norte"

CONSIDERACIONES

Teniendo en cuenta lo anterior, sciior juez me permito informar de los argumentos
presentados por la coordinacion general de la convocatoria territorial norte para sustentar la
no admision de mi persona en la presente convocatoria carecen de soporte, congruencia y
va en contra de la norma esto, toda vez que, en la oferta publica de empleo de carrera que
s¢ presentd en ¢l aplicativo SIMO de la convocatoria el articulo 19 establece que se debe
presentar certificado de experiencia y el numeral d) exceptia de incluir las funciones
correspondientes al empleo a las que la ley cstablezea, lo cual como ya se dijo antes de
acuerdo a la resolucion 09317 de 2016 el Ministerio de Educacién Nacional de Colombia
cstablece las funciones para el cargo de docente orientador.

Lo anterior quicre decir que la certificacion de experiencia aportada si es vilida y debe ser
tenida en cuenta como requisito minimo en la convocatoria.

Como conclusion podemos observar que la universidad no estd cnicrada de dicha
resolucion y la salvedad que ¢l mismo articulo 19 establece, y que aunque lo reitere en mi
reclamo, no fue tenido en cuenta, observandose una clara violacion a mis derechos
fundamentales al trabajo. al debido proceso, igualdad, acceder al desempefio de funciones y
cargos publicos.

Dicho lo anterior, resulta perjudicial a mis intereses que tanto la Universidad como la
propia CNSC desconozcan y por ende no le den el valor que le corresponde a mi
experiencia profesional, la cual supera a los 10 meses como docente orientador, ganado a
través de concurso en el ailo 2016 y que es importante para continuar en concurso.

Ademas resulta dudoso e incongruente que la universidad en resultados de requisitos
minimos diga esto: la experiencia no es validad porque el cargo desempeiiado no es en
efercicio de su profesion, y cn la respuesta a mi reclamo diga otra cosa totalmente distinta a
lo dicho anteriormente asi: revisada nuevamente la documentacion aportada, se observa
que la certificacion laboral expedida por Secretaria de Educacion de Arauca. no puede ser
validuda en la etapa de requisitos minimos, por cuanto carece de funciones.

Dicha expericncia laboral estad debidamente certificada y aportada al proceso, por cllo al no
tenerse en cuenta afecta mi interés de participar en concurso de méritos que actualmente
adelanta la CNSC.



Espero que por favor actlien haciendo la verificacion de la informacion suministrada, para
que mi derccho no sea vulnerado y poder continuar en concurso, al ser valida la expericncia
aportada.

JURAMENTO

Seior juez, me permito informar bajo gravedad de juramento que no he presentado otra
accion de tutela sobre los mismos hechos ni las mismas pretensiones.

ANEXOS

» Copia de la cedula de ciudadania.

* Pantallazo de la pagina SIMO de resultados de verificacién de requisitos minimos.

* Reclamo con radicado 242036365, a los resultados de verificacién de requisitos
minimos, cuatro (04) folios.

* Respucsta al reclamo con radicado 242036365, por parte de la universidad y la
Comision Nacional del Servicio Civil, seis (06) folios.

* Pantallazo a la pagina SIMO sobre la convocatoria de empleo lider de programa
grado: 37 codigo: 206 namero opec: 73362. Donde cspecifica los requisitos
minimos.

NOTIFICACIONES

El accionante recibira notificaciones en el municipio de Tame - Arauca — calle 12 #13-46, barrié
sucre. Celular 3208996364, email: mario.euseche@gmail.com.

La entidad accionada: Comisién Nacional del Servicio Civil, recibira notificaciones en Bogota sede
la candelaria — calle 8 #5-80, tel. 3821000.

-‘Cédula de ciudadania No. 86072957
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SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL DE ARAUCA
800102838-5
No. 573

HACE CONSTAR:

Que revisados los registros de planta de: EUSECHE MARIO ANTONIO identificado con C.C. numero
86072957 expedida en Villavicencio (Meta), ingreso a esta entidad el 17/04/20418, hasta la fecha. Desempeiia el
cargo de Docente Orientador grado 2A, en el(tay |.E San Luis, en la ciudad de Tame (Ara), con tipo de
nombramiento Periodo de Prueba.

Total dias: 304
Tiempo tota!: 29 Dia(s) 9 Mes(es) 0 Afio(s)

LICENCIAS NO REMUNERADAS:
No le figuran Licencias No Remuneradas para las fechas dadas

TRASLADOS:
No le figuran Trastados para las fechas dadas

SANCIONES:

No le figuran Sanciones para las fechas dadas

Se expide a solicitud del interesado en Arauca (Ara), a los 13 dias del mes 02 de 2019 para ACREDITAR
TIEMPO DE SERVICIO.

N
Elabuo” Esperanza
Revise Yiseth FrtFecha du/Mtd/yyyy
Aprobo- Yiseth
CR. 21 CL. 20 PALACIO DEPARTAMENTAL - Arauca (Ara)

8853382 - Fax: 8853382



Seflores

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Mario Antonio Guseche, identificado con la cédula de ciudadania No. 86072957 expedida
en Villavicencio, residente en Tame — Arauca, calle 12, obrando en causa propia, por medio
del presente escrito presento a usted reclamo, por la valoracion de requisitos minimos cn la
convocatoria de ALCALDIA DE CARTAGENA Proceso de Seleccion No. 771 de 2018,
Convocatoria Territorial Norte, nimero opec: 73362, cargo lider de programa, por lo
siguiente:

Dentro de los requisitos exige Estudio: Titulo profesional en la disciplina académica del
nicleo basico de conocimiento en areas de la Psicologia. Titulo de postgrado en la modalidad
de especializacion en areas afines a su formacidn académica. Tarjeta profesional. Lo cual
cumplo teniendo en cucnta que soy psicélogo y tengo una maestria cn intervencion social.
En la verificacion de requisitos minimos la universidad establece que ¢l documento es vilido
para el cumplimiento del requisito minimo de gducacién, con lo cual cumplo con este
requisito.

En cuanto a experiencia: el requisito es Treinta y seis (36) meses de experiencia profesional.
Para el cumplimicento de este requisito presente diferentes certificaciones laborales, dentro
de la cual una de docente orientador por 10 meses, la universidad establece que el documento
no es valido para el cumplimicnto del requisito minimo, toda vez que el cargo desempeiiado
no ¢s ¢n cjercicio de su profesion.

Lo anterior es la causa de mi reclamo, teniendo en cuenta que la experiencia que aporte fue
como docente orientador, lo cual para poder ejercer ese cargo debe ser profesional en
psicologia. Participe en concurso para este cargo donde llevo 18 meses en el afio 2016, con
numero de opec 37549 de 2016 de la CNSC. Donde establecié como Requisitos:

Estudio: Licenciado. 1. Licenciatura en psicologia y pedagogia. 2. Licenciatura en
psicopedagogia (sola o con énfasis) 3. Licenciatura en pedagogia reeducativa.

Alternativa de estudio: No Licenciado. Titulo profesional universitario en alguno de los
siguientes programas: 1. Psicologia (solo o con énfasis) 2. Trabajo social 3. Terapias
psicosociales 4. Desarrollo familiar

Al contar con estudio de psicologia, en mi caso cumpli con el requisito, es asi que podemos
apreciar que para ser docente orientador es necesario ser psicélogo, o trabajador social, o
terapias psicosociales.



Para ¢l cargo como docente orientador la opec antes mencionada establece las siguientes
funciones, las cuales puede ver que son muy similares con el nuevo cargo al que estoy
concursando:

o Realiza reportes de analisis del ambiente escolar y lo utiliza para la reformular la
estrategia de la institucion para generar un ambiente escolar sano y agradable.

« Participa en la definicién de una estrategia cuyo propdsito es generar un ambiente
sano y agradable que favorezca el aprendizaje de los estudiantes y la convivencia en
la institucion.

« Atiende la consulta personal sobre aspectos psicoldgicos y sociales demandados
por estudiantes y padres de familia.

+ Evalia y monitorea los aspectos psicopedagégicos de los estudiantes remitidos por
los docentes y determina el curso de accion.

« Identifica factores de ricsgo psicosocial que afectan la vida escolar de los
estudiantes y propone una estrategia de intervencion.

«+ Disefia en coordinacidn con el Consejo Académico e implementa una estrategia de
orientacién vocacional y desarrollo dc carrera para los estudiantes que les permita a
los estudiantes definir su proyecto de vida.

« Promueve el buen trato y las relaciones armoénicas entre los miembros de la
comunidad educativa.

o Diseiia y pone en marcha la escuela de padres para apoyar a las familias en la
orientacién psicologica, social y académica de los estudiantes

«+ Participa en la identificacién de riesgos fisicos y psicosociales de los estudiantes
para incluirlos en el manual de gestion del riesgo de la institucion.

Por otra parte la resolucion 15683 de 01 de agosto de 2016: «Por la cual sc subroga el Anexo
[ de la Resolucion 9317 de 2016 que adoptd el Manual de Funciones, Requisitos y
Competencias para los cargos de directivos docentes y docentes del sistema especial de
Carrera Docente» establece en su pagina 118 que para cjercer ¢l cargo como docente
orientador deben tener los requisitos minimos de formacion académica en: Titulo profesional
universitario en alguno de los siguientes programas: 1. Psicologia (solo o con énfasis) 2.
Trabajo social 3. Terapias psicosociales 4. Desarrollo familiar.

En esta misma resolucion en la pagina 115 define como funcion del cargo: “Atiende la
consulta personal sobre aspectos psicologicos y sociales demandados por cstudiantes y

padres de familia™.

De acuerdo al Ministerio de Educacion Nacional (2013):



Los Docentes Orientadores son responsables de desarrollar labores profesionales que,
en el marco del Proyecto Educativo Institucional, corresponden al diagnostico,
planificacion, ejecucion y evaluacion de acciones de orientacion estudiantil tendientes
a favorecer ¢l pleno desarrollo de la personalidad del educando, dar acceso a la
cultura, al logro del conocimiento cientifico y técnico y a la formacion de valores
éticos, estéticos, morales, ciudadanos y de respeto de la diversidad, las diferencias,
que le faciliten la realizacién dc una actividad 4til para el desarrollo humano y
socioccondmico del pais.

También corresponde a los Docentes cumplir funciones tendientes a favorecer cl
desarrollo equilibrado y arménico de las habilidades de los educandos, para la toma
de decisioncs, la adquisicidn de criterios, el trabajo en equipo, la administracion del
tiempo, la asuncion de responsabilidades, la solucién de conflictos y problemas y las
habilidades para la comunicacion, la negociacion y la participacion.

Asi mismo estos profesionales son responsables de las actividades curriculares no
lectivas complementarias, cntendidas como la atencion a la comunidad, en especial
de los padres de familia y acudientes dc los educandos, actividades de actualizacién
y perfeccionamiento pedagdgico, investigacion de asuntos pedagdgicos, reuniones de
profesores, otras actividades educativas, formativas, culturales y deportivas, dentro
del marco del Proyecto Educativo Institucional en las instituciones educativas
oficiales, asi como actividades vinculadas con organismos o instituciones del sector
que incidan directa o indirectamente en la educacion.

De acuerdo al documento guia nimero 20 del ministerio de educacion reficre:

Hablar de! docente orientador en la vida escolar no es simplemente describir que el
conocimiento adquirido por este profesional sea aplicado a la orientacion de las
actividades educativas. En contraste, “implica la aplicacion de los métodos de la
psicologia al cstudio del aula y la vida escolar” (Clifford, 1984, Grinderm 1981,
citado por Andrade y Orejuela 2007). Asi se asume al docente orientador como el
profesional que aplica una disciplina con sus propias teorias, sus propios métodos de
investigacion y sus propios objetos de estudio (pag, 26).

Reclamo

l.

Teniendo en cuenta lo anterior, resulta perjudicial a mis intereses que tanto la Universidad
como la propia CNSC desconozcan y por ende no le den cl valor que le corresponde a mi



experiencia laboral, la cual supera a los 10 meses como docente orientador, ganado a
través de concurso en el afio 2016 y que es importante para continuar en concurso.

Dicha experiencia laboral esta debidamente certificada y aportada al proceso, por ello al
no tenerse en cuenta afecta mi interés de participar en concurso de méritos que
actualmente adelanta la CNSC.

Por lo anterior, Sefiores considero y reitero que se vulnera mi derecho al trabajo, al acceso
a cargos publicos y al reconocimiento del mérito como requisito para ingreso a cargos
publicos, consagrados en el articulo 125 de la Constitucién Politica de Colombia y el
debido proceso consagrado en el articulo 29 de la Constitucién, por la falta de verificacion
correcta en cuanto a los requisitos para ser docente oricntador.

Con mi reclamo pretendo que por favor verifiquen la informacion aportada, consulten la
opec con la gane concurso para docente orientador que establece que debo cumplir con
un requisito como profesional, asi mismo verificar las funciones aportadas consagradas
tanto en la opec nimero 37549 de 2016; también la resolucion 15683 de 01 de agosto de
2016: «la cual adopté el Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los cargos
de directivos docentes y docentes del sistema especial de Carrera Docenten y establece
en su pagina 118 que para cjercer cl cargo como docente oricntador deben tener los
requisitos minimos dec formacidén académica en: Titulo profesional universitario cn
alguno de los siguientes programas: 1. Psicologia, al igual que la pagina 115 de la misma
resolucion que define como funcién del cargo: “Atiende la consulta personal sobre
aspectos psicolégicos y sociales demandados por cstudiantes y padres de familia”.

Es de recalcar que dentro de mi actual cargo cjerzo actividades propias de la psicologia,
por lo cual no me parece justo que esta experiencia, pese a que cumple con los requisitos,
no la tengan en cuenta como requisito minimo para continuar en concurso.

Espero que por favor actiten haciendo la verificacion de la informacion suministrada, para
que mi derecho no sea vulnerado y poder continuar en concurso, al ser valida la
experiencia aportada.

gl

USECHE

Cédula de ciudadania No. 86072957
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Ciudad, 09 de octubre de 2019

Sefior

MARIO ANTONIO EUSECHE
Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria Territorial Norte

Radicado de Entrada CNSC: 242036365
Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
Concurso Abierto de Méritos, Convocatoria Territorial Norte

Respetado aspirante:

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propésito de dar respuesta a la reclamacién
formulada bajo el radicado 242036365.

Antes de realizar el estudio de fondo a su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de la Constitucién Politica, la Comisién Nacional del Servicio Civil (en
adelante CNSC) es la responsable de la administracion y vigilancia de las carreras de
los servidores publicos salvo las excepciones consagradas en la normatividad especial,
administrando ademas de conformidad con la Ley 909 de 2004 los sistemas especificos
y especiales de carrera administrativa de origen legal como lo ratifica la sentencia
C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional

A partir del 28 de enero de 2019, se abrio la etapa de inscripcion de los procesos de
seleccién Nos. 744 a 799, 805, 826 y 827 Convocaloria Territorial Norte, con el fin de
proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la planta de personal de
algunas entidades de los Departamentos de Bolivar, Atlantico, La Guajira y Norte de
Santander.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Norte, fueron divulgados de conformidad
con las disposiciones legales respectivas, especificandose claramente en el articulo 6
de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso, las cuales
son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la
universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes.

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se establecio la publica-
cién de los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Mini-
mos, el dia 20 de septiembre de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comisién
Nacional del Servicio Civil, en desarrollo y aplicacion de los principios de mérito orienta-
dores del proceso.

Por su parte, los Acuerdos de Convocatoria, en articulo 24 sefialan:
“(...) Las reclamaciones con ocasion de los resultados de la verificacion del cumplimiento de

requisitos minimos, deberan ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los
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dos (2) dias habiles siguientes a la fecha de publicacion de fos resuftados, en los términos de!
articulo 12° def Decreto ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por fla CNSC a través de fa
universidad o institucion de educacion superior contratada por fa CNSC".

Es por ello que, al revisar la reclamacién presentada por usted, se constata que fue
allegada en la pagina web correspondiente, cumpliendo con el término sefialado por la
Convocatoria.

En su escrito de reclamacion soficita:

“no me estan contabilizando la experiencia aportada como docente orientador, verifica-
cidn de mi experiencia, ya que para ser docente orientador debe ser profesional en psi-
cologica.

presento reclamo, por la valoracion de requisitos minimos en la convocaloria de ALCAL-
DiA DE CARTAGENA niimero Opec: 73362: Dentro de los requisitos exige Titulo profe-
sional en la disciplina académica del nucleo bésico de conocimiento en areas de la Psi-
cologia. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas afines a su
formacion académica. Tarjeta profesional. Lo cual cumplo teniendo en cuenta que soy
psicologo y tengo una maestria en intervencion social, En experiencia: el requisito es
(36) meses de experiencia profesional. Para cumplir este requisito presente diferentes
certificaciones laborales, dentro de la cual una de docente orientador por 10 meses, ia
universidad establece que el documento no es valido para el cumplimiento del requisito
minimo, toda vez que el cargo desempefiado no es en ejercicio de su profesion. Lo
anterior es la causa de mi reclamo. la experiencia que aporte fue como docente orien-
tador, para ejercer ese cargo debe ser profesional en psicologia.”

Previo a resolver la peticion que formula, se sefiala que la verificacion de los requisitos
minimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicion obligatoria de
orden constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcién en la
Convocatoria, como lo sefala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante
haya superado el proceso de seleccion, pues es necesaria la verificacion de los resulta-
dos de cada fase, ya que estos son los Uinicos medios para determinar el mérito en el
proceso de seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo reguiado en los Acuerdos
de Convocatoria.

En igual sentido, es claro que, en atencion a los términos de la Convocatoria, el
aspirante debid anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacion
de Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplié
hasta el 08 de marzo de 2019.

De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostro a los aspirantes
los datos basicos y documentos de formacion, experiencia y otros documentos o
pruebas que ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los
concursantes la validacién de la informacién suministrada en dicha plataforma, de modo

BOGOTA D.C. - SEDE LA CANDELARIA

Unsvensivan
Lisre
Comeien Naaonx

a6t Seredso Coon www.unilibre.edu.co

CNSC

ICUALDAD. MEKTO Y ORORTUMDAD

Calle 8 No. 5-80 TEL: 3821000 .

Vigitata Mmesucasion



SYORNAUBOSO A OLE)M GYaIvnDy

A QIMALRS (3D

09'NPT IR IUN MMM LOTIN VOO

0001¢9€ 131 08-S 'ON 8 2|1eD
VI¥YI3ONYD ¥1 33035 - D' YL0908

AMI] fj‘?
AVSIEIAINY .ﬁ"’:

~p

sepusjeanbl o/ seanewsaly

ewiu

g ‘eucisejosd erouanadxa op sesew (9g) s1es A epuiai ] Juw eroueusdxy
3
% “1euols
8 -gj0id glolie) "BIWIGPEIE UQIOBLIIO) NS B Sauye Seale ud uproezyevadse
ap pepyepow gf ua opesbisod ap oy "eibojodIsd Bf ap Sealp use ojueliu soipms3y

-100U00 Bp 0ISBq 08JoNU 0P BOILUGPEDE BUITIOSID 8] U8 [eUCISajo.d Oy L

oajdwa jap sounuly SoNsInbay

SLION [BLIONLS L
BLOJEIOAUOD Q102 9P L4/ 'ON UQjao8jas ap 0Sad0id YNIOVLHYVO 3T VIQIvOTv -pepuul

/€ opeIS ‘902 0BipoD ‘eweiboid 8 J8piT j09jdwi3

‘n3d0O-ela1eo ap sod|dw3 ap
e91|0Nd BUSIO B| US SOpEUIWIS)Sp SO| & uspuodsaliod 'BLI0JEI0AUDD Bl ud sopell ‘eweib
-0id oQ Jepi oa(dw3 o esed sopibixe sowiujw soysinbal so7 :opuBnuUoIUd ‘QINIS 19
ua esodai anb A ajuesidse |8 Jod epenode UQIDBIUBWNIOP B| SR SJUBUIBASNU UGIDEDLLIBA
g| us ozueae ss ‘pepiongnd A pepus|go ‘eousledsuel) ‘pepyeriedw) ‘Bllouodd
‘e10eoNY ‘peplRIOW ‘OjUSW ‘pepiendl ep so| s)uawienadss ‘po0g ep 606 487 e 9p
Z ojnoIue {8 ud sopelBbesuod ‘oseoo.d [ap salopejusLIo soidipuud so| Jeznueseb ap sere
us £ ‘oBlrequia IS "BLIOJEO0AUOD) B] 9P SOJUSBILIESUI| SO| UOD OpJende dp SOPRIWPE 3p
opejs|| [@ opuelauab ‘sowiujul So}isINbal 3p UQIOBIYLBA Bp ede)o e| gzIjea) pepISIaAIuN
gl ‘oanedlde |e ue sopeBied sojuswnIop SO| UOD A Bwels) OUdIp OpRINS ZaA Beun

*0SINOU0Y 2P UQISN[OX® NS Opuel
-ouab ‘UQIN08|es ap 0$8%04d |8 UOD JENURUOD US OPESaIBUl BQE]SS OU ajuendse [ anb
BIISPUSIUS 85 ‘BLIOJEO0AUOCD BPENID B| 9P |Z ONJILE |3 US BPEJBYSS UOIDEUSWINIOP €|
ojuasald as ou Is ‘anb euwo) [2) op ‘0aloadsal sisijeue |9 eled gjuand Ud SOpPELWO) UBLISS
ou 'Seplos|qelse Se| B SBUlISIP Seyos) ua o OIS B sojulsip solpaw Jod ‘eois)) euwlo}
U@ SOpEDIPE) O SOPEIAUS SOJUSWINJOP SO| 8nb ‘esaidxe BJoUBW ap O|BUSS 38 ‘OWISILLISY

‘sopebies sojuawnoop Soj
U0d EpIOUIDD BJISILILINS Bnb ugewIOUI Bf @nb A 0djdws |ap soysinbal so| uoo uepuod
-s91100 sowsiw so| anb 'sejqiba| sepodos us A epeziienioe ‘Bjo8.1100 BIEAUOSUS 8S anb




Equivalencia

Alternativa N/A

(D. L. 785 de 2005) se podré compensar el titulo de postgrado en la mo-
dalidad de especializacion por dos (2) afios de experiencia profesional o
por litulo profesional adicional, siempre y cuando este sea afin con las
funciones del cargo.

Dos (2) afios de experiencia por un tituio de postgrado en la modalidad
de especializacion.

Por su parte, la convocatoria establecio que como documentacién para la verificacion
de requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes se debia adjuntar:

1.

Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
con fotografia y nimero de cédula.

Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacién de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en
el Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional
o la certificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley.

Certificacion(es) de los programas de Educaciéon para el Trabajo y Desarrollo
Humano y de cursos o eventos de formacién de Educacion Informal, debidamente
organizadas en el orden cronoldgico de la mas reciente a la mas antigua.

Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la
respectiva instituciéon publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas
reciente a la mas antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la
informacion indicada y las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente
Acuerdo.

Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los
requisitos minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y
aquellos que considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion
de Antecedentes.

En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo,
es importante mencionar que el aspirante aporto los siguientes documentos:

EDUCACION

‘3 u
M NIVERSIDAL
@ Linne

« Diploma de profesional en Psicologia, expedido por Universidad Nacional
Abierta y a Distancia UNAD, con fecha de grado del 20 de junio de 2014.
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« Titulo de Master Interuniversitario Estudios e Intervencion Social en Inmigracion,
Desarrollo y Grupos Vulnerables, expedido por Universidad de Granada, con fe-
cha de grado del 16 de septiembre de 2016.

EXPERIENCIA

o Certificacion laboral expedida por Secretaria de Educacion de Arauca; ja cual
indica que el aspirante labora desde el 17 de abril de 2018 hasta la fecha, en el
cargo de docente orientador, el documento fue expedido el 13 de febrero de
2019.

En relacion con la documentacion aportada por el aspirante se aclara lo siguiente:

Se observa que, para acreditar el requisito minimo de educacion adjuntd titulo profesio-
nal en Psicologia y Master Interuniversitario Estudios e Intervencion Social en Inmigra-
cion, Desarrollo y Grupos Vulnerables, los cuales fueron debidamente validados en la
etapa de requisitos minimos, en razon a que corresponden a las disciplinas académicas
establecidas por la OPEC.

Por otra parte, revisada nuevamente la documentacién aportada, se observa que la cer-
tificacion laboral expedida por Secretaria de Educacion de Arauca, no puede ser vali-
dada en la etapa de requisitos minimos, por cuanto carece de funciones.

En este senlido el arliculo 19 de los Acuerdos de Convocatoria seiala que:

“ os certificados de experiencia en entidades ptiblicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacla:

{...) Funciones correspondientes al empleo o empleos desempedfados, salvo que la
ley las establezca.

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente
seraladas no serdn tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto
de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran corregirse o complemen-
tarse posteriormente (...)." (Subraya fuera del texto)

De esta manera, puede observarse que los Acuerdos no permiten avanzar en el proceso
cuando no se adjuntan los certificados solicitados por la OPEC, pues deben respetarse
los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 744 a 799, 805, 826 y 827
de 2018 "Convocatoria Territorial Norte”, son fa norma que regula el concurso, los cuales
son de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e instituciones que
participen en este Proceso de Seleccion por Mérito. de conformidad con el articulo 6 de
éstos.

En consecuencia, el Sefor MARIO ANTONIO EUSECHE identificado con Cédula de
Ciudadania No. 86072957, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos para el
Empleo: Lider De Programa Nivel: Profesional; establecidos en la OPEC N° 73362, por
tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro del presente proceso de se-
leccion.
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La decisién a la presente reclamacion acoge en su totalidad, la atencién de la
respuesta conjunta, unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida
por la Corte Constitucional, asi como las disposiciones que para estos efectos fija el
articulo 22 del Cédigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley
1755 de 2015.

Asimismo, se comunicara esta decisidon a través de la pagina web oficial de la CNSC
en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria
y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decision, no procede ningun
recurso.

Cordialmente,

MARIA VICTORIA RAMOS DELGADO

Coordinadora General
Convocatoria Territorial Norte

Proyecto: Sisy Vanessa Martinez
Reviso. Dora Gonzalez Cadena
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